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c o m u n i c a t o s t a m p a 
 

Immigrati: 335mila imprese nel 2014, in testa cinesi e marocchini,  
più spazio a bengalesi e indiani  

Cresciute di 23mila unità in un anno 

 
Roma, 7 aprile 2015 – L’Italia delle imprese è sempre più multietnica: sono cresciute di 23mila unità quelle 
individuali costituite da cittadini provenienti da Paesi extracomunitari nel 2014, superando quota 335mila nel 
complesso, una ogni 10 imprese che adottano questa forma giuridica.  
L’indagine trimestrale condotta da Unioncamere/ InfoCamere sui dati del Registro delle imprese delle Camere 
di commercio segnala che gli imprenditori stranieri più numerosi sono quelli provenienti dal Marocco (64mila) 
con una fortissima presenza nel commercio (oltre 46mila), seguiti dai cinesi (in totale 47mila), con oltre 5mila 
ristoranti e 16mila aziende manifatturiere, prime tra tutte quelle tessili concentrate soprattutto in Toscana, e 
ora in forte crescita anche tra i parrucchieri e nelle attività di servizio alla persona. Si conferma poi la forte 
presenza egiziana nella ristorazione (2.500, secondi dopo i cinesi) e degli albanesi nelle costruzioni (oltre 
23mila, primi assoluti). In valori assoluti, il primato della crescita spetta però al Bangladesh che, con un 
aumento di 4.900 imprese,  supera le 25mila ditte individuali, fortemente concentrate nei servizi alle imprese 
(call center, copisterie, ecc.). Alle sue spalle, il Marocco, con oltre 3.100 imprese in più negli ultimi dodici mesi. 
Quindi la Cina, con quasi 2mila nuove attività.  
Dall’analisi emerge come le imprese individuali di immigrati dimostrino una maggiore capacità di fronteggiare 
la crisi rispetto alle imprese di italiani, compensando con la loro crescita l’assottigliamento progressivo della 
componente nazionale. Ciò in virtù di una diversa dinamica sia delle iscrizioni sia delle cessazioni. Nel caso degli 
immigrati, nel 2014 le iscrizioni sono aumentate di 4.264 unità rispetto al 2013, mentre le cessazioni si sono 
ridotte di 1.533. Nel caso degli italiani, invece, il sensibile e positivo rallentamento delle cessazioni (28.619 in 
meno dell’anno precedente) è stato accompagnato da una riduzione anche delle iscrizioni (-12.540 rispetto al 
2013). Il risultato è una riduzione complessiva delle imprese individuali guidate da italiani superiore alle 35mila 
unità. 
 
“Le trasformazioni che sta subendo il nostro sistema produttivo rispecchiano chiaramente l’evoluzione in corso 
della nostra società, sempre più sollecitata dall’arrivo di persone provenienti da paesi stranieri”, segnala il 
presidente di Unioncamere, Ferruccio Dardanello. “La crescente diffusione di queste iniziative imprenditoriali 
dimostra che l’impresa resta una delle strade migliori per l’integrazione e la coesione sociale. Teniamo conto 
che, considerando anche le società di capitali, la presenza immigrata in Italia nel mondo imprenditoriale sale 
ancora, raggiungendo le 500mila unità”. 
 
La dinamica per Paesi di provenienza 
Marocco, Cina, Albania e Bangladesh si confermano i paesi d’origine delle comunità imprenditoriali straniere 
più rappresentate in Italia. Gli imprenditori provenienti dal Marocco, le cui imprese rappresentano il 19,1% del 
totale delle ditte individuali guidate da extracomunitari, sono predominanti in 11 regioni su 20, con una 
posizione di totale leadership nel commercio e nei trasporti. I 47mila imprenditori individuali cinesi esistenti a 
fine dicembre scorso, molto presenti soprattutto in Toscana e Veneto, accompagnano invece a una tradizionale 
e forte vocazione manifatturiera, una diffusa presenza anche nel settore dell’alloggio e ristorazione e una 
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predominanza anche in quello dei servizi alle persone. Dall’Albania, invece, provengono oltre 30mila 
imprenditori. Cresciuti nel 2014 solo di 327 unità, sono fortemente vocati al settore delle costruzioni.  
Quarto Paese in ordine di diffusione imprenditoriale in Italia è il Bangladesh. La quota maggiore delle 25.605 
imprese di bengalesi, molto presenti nel Lazio, si concentra nel settore commerciale (oltre 16mila); ma, 
seppure con numeri più contenuti, sono leader della componente immigrata nel noleggio, agenzie di viaggio e 
servizi alle imprese e dell’informatica e comunicazioni. Tra le altre nazionalità in forte crescita nel 2014, il 
Pakistan (10.742 i titolari di imprese registrate a fine anno, 1.490 in più dell’anno precedente), la Nigeria 
(10.563, +1.437), il Senegal (18.192, +1.299) e, su numeri più contenuti, l’India (4.730, +860). 
 
IMPRESE INDIVIDUALI DI IMMIGRATI DA PAESI EXTRA-UE 
Iscrizioni, cessazioni e saldi negli anni 2011-2014 

 
Nazionalità del titolare 

 
2014 2013 2012 2011 

ExtraUE 
    Iscrizioni 48.244 43.980 45.134 43.688 

Cessazioni 25.174 26.707 27.056 23.432 

Saldo 23.070 17.273 18.078 20.256 

     ITALIANA 
    Iscrizioni 178.109 190.649 197.475 197.333 

Cessazioni 213.587 242.206 235.066 218.314 

Saldo -35.478 -51.557 -37.591 -20.981 

 
    

ALTRO     

Iscrizioni 9.632 10.296 11.585 12.501 

Cessazioni 8.260 9.447 9.305 8.395 

Saldo 1.372 849 2.280 4.106 

 
    

TOTALE     

Iscrizioni 235.985 244.925 254.194 253.522 

Cessazioni 247.021 278.360 271.427 250.141 

Saldo -11.036 -33.435 -17.233 3.381 

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese 
 
 

IMPRESE INDIVIDUALI DI IMMIGRATI DA PAESI EXTRA-UE 
Primi 20 paesi di provenienza dei titolari al 31 dicembre 2014 
Stato di nascita del titolare Imprese peso % sul 

totale 

 

Stato di nascita del 
titolare 

Imprese peso % sul 
totale 

       MAROCCO 64.300 19,17% 

 

BRASILE 4.584 1,37% 

CINA  47.020 14,02% 

 

MACEDONIA  4.514 1,35% 

ALBANIA 30.703 9,15% 

 

MOLDAVIA 4.411 1,31% 

BANGLADESH  25.605 7,63% 

 

ARGENTINA 4.236 1,26% 

SENEGAL 18.192 5,42% 

 

UCRAINA  3.935 1,17% 

SVIZZERA 16.126 4,81% 

 

ALGERIA 3.233 0,96% 

EGITTO  15.606 4,65% 

 

PERU'  3.210 0,96% 

TUNISIA 13.499 4,02% 

 

VENEZUELA  3.160 0,94% 

PAKISTAN  10.742 3,20% 

 

Totale "top 20" 294.014 87,65% 

NIGERIA  10.563 3,15% 

 

Altri paesi 41.433 12,35% 

SERBIA E MONTENEGRO  5.645 1,68% 

   
 

INDIA 4.730 1,41%   Totale  335.447 100,00% 

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese 
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IMPRESE INDIVIDUALI DI IMMIGRATI DA PAESI EXTRA-UE 
Primi 20 paesi di provenienza dei titolari al 31 dicembre 2014 e 2013 - Classifica sulla base della variazione assoluta tra gli 
stock delle imprese registrate  

Stato di nascita del titolare 2014 2013 
Var. assoluta 

2014/2013 

BANGLADESH  25.605 20.705 4.900 
MAROCCO 64.300 61.177 3.123 
CINA  47.020 45.043 1.977 
PAKISTAN  10.742 9.252 1.490 
NIGERIA  10.563 9.126 1.437 
SENEGAL 18.192 16.893 1.299 
EGITTO  15.606 14.356 1.250 
INDIA 4.730 3.870 860 
TUNISIA 13.499 12.976 523 
ALBANIA 30.703 30.376 327 
UCRAINA  3.935 3.637 298 
ALGERIA 3.233 2.952 281 
MOLDAVIA 4.411 4.142 269 
BRASILE 4.584 4.480 104 
PERU'  3.210 3.171 39 
MACEDONIA  4.514 4.521 -7 
ARGENTINA 4.236 4.294 -58 
VENEZUELA  3.160 3.223 -63 
SVIZZERA 16.126 16.265 -139 
SERBIA E MONTENEGRO  5.645 5.993 -348 
Totale "top 20" 294.014 276.452 17.562 
Altri paesi 41.433 39.262 2.171 
Totale  335.447 315.714 19.733 

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese 
 

IMPRESE INDIVIDUALI DI IMMIGRATI DA PAESI EXTRA-UE 
Graduatoria regionale per paesi di provenienza dei titolari al 31 dicembre 2014 
REGIONE PAESE "TOP" Imprese 

Individuali 
extraUE 

Totale imprese 
individuali 

extraUE 

Quota su imprese  
extraUe in regione 

 

CALABRIA              MAROCCO 5.400 9.875 54,68% 
VALLE D'AOSTA         MAROCCO 144 381 37,80% 
BASILICATA            MAROCCO 388 1.144 33,92% 
SARDEGNA              SENEGAL 2.185 6.720 32,51% 
PIEMONTE              MAROCCO 7.360 22.732 32,38% 
LAZIO                 BANGLADESH  11.956 38.205 31,29% 
MOLISE                MAROCCO 331 1.066 31,05% 
TOSCANA               CINA 9.658 33.592 28,75% 
SICILIA               MAROCCO 4.916 18.554 26,50% 
UMBRIA                MAROCCO 1.169 4.457 26,23% 
CAMPANIA              MAROCCO 6.491 25.823 25,14% 
PUGLIA                MAROCCO 2.648 11.699 22,63% 
LIGURIA               ALBANIA 2.929 13.019 22,50% 
VENETO                CINA 5.194 27.588 18,83% 
TRENTINO - ALTO ADIGE MAROCCO 611 3.412 17,91% 
MARCHE                CINA 1.692 9.535 17,75% 
ABRUZZO               SVIZZERA 1.164 7.580 15,36% 
LOMBARDIA             EGITTO 9.618 62.744 15,33% 
EMILIA ROMAGNA        MAROCCO 4.637 30.665 15,12% 
FRIULI-VENEZIA GIULIA SERBIA E MONTENEGRO  849 6.656 12,76% 
ITALIA MAROCCO 64.300 335.447 19,17% 

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese  
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IMPRESE INDIVIDUALI DI IMMIGRATI DA PAESI EXTRA-UE 
Graduatoria dei paesi di provenienza dei titolari per i principali settori al 31 dicembre 2014 
Agricoltura, silvicoltura pesca 

 

Attività manifatturiere 

 

Costruzioni 

SVIZZERA  2.046 

 

CINA 16.402 

 

ALBANIA 23.296 

ALBANIA  588 

 

MAROCCO  1.546 

 

MAROCCO 8.617 

STATI UNITI D'AMERICA 431 

 

SVIZZERA  1.401 

 

TUNISIA  7.304 

TUNISIA  425 

 

ALBANIA 1.140 

 

EGITTO 6.690 

CANADA  357 

 

TUNISIA 656 

 

MACEDONIA 3.428 

VENEZUELA  319 

 

BANGLADESH  646 

 

SVIZZERA 2.886 

MACEDONIA  308 

 

EGITTO 502 

 

SERBIA E MONTENEGRO  2.661 

AUSTRALIA  260 

 

ARGENTINA  471 

 

MOLDAVIA  2.579 

ARGENTINA  220 

 

SENEGAL 460 

 

BRASILE  1.718 

MAROCCO  218 

 

PAKISTAN 413 

 

ECUADOR  1.295 

 
 

  
 

   Imprese extra-UE 7.214 

 

Imprese extra-UE 28.389 

 

Imprese extra-UE 74.645 

Totale imprese  675.445 

 

Totale imprese  239.460 

 

Totale imprese  510.177 

Quota imprese extra-UE 
sul totale  

1,07% 

 

Quota imprese extra-UE 
sul totale  

11,86% 

 

Quota imprese extra-UE 
sul totale  

14,63% 

        Commercio  

 

Trasporto e magazzinaggio  

 

Alloggio e ristorazione  

MAROCCO  47.277 

 

MAROCCO 962 

 

CINA 5.609 

CINA  19.294 

 

ALBANIA 560 

 

EGITTO  2.501 

BANGLADESH  16.415 

 

PERU' 509 

 

SVIZZERA  1.207 

SENEGAL  16.095 

 

SVIZZERA  448 

 

ALBANIA  1049 

NIGERIA  8.022 

 

ECUADOR  350 

 

PAKISTAN  702 

PAKISTAN 6.250 

 

TUNISIA  281 
 

MAROCCO  674 
SVIZZERA  4.616 

 
PAKISTAN 273 

 
TURCHIA  591 

TUNISIA  3.337 

 

NIGERIA  258 

 

TUNISIA 353 

EGITTO  2.808 

 

SRI LANKA 240 

 

UCRAINA  351 
INDIA 2.155 

 

EGITTO  213 

 

ARGENTINA  337 

        Imprese extra-UE 150.639 

 

Imprese extra-UE 6.340 

 

Imprese extra-UE 17.711 

Totale imprese  983.721 

 

Totale imprese  98.225 

 

Totale imprese  185.200 

Quota imprese extra-UE 
sul totale  

15,31% 

 

Quota imprese extra-UE 
sul totale  

6,45% 

 

Quota imprese extra-UE 
sul totale  

9,56% 

        Informazione e comunicazione 

 

Noleggio, agenzie di viaggio, servizi 
alle imprese 

 

Altre attività di servizi 

BANGLADESH  744 

 

BANGLADESH  4.764 

 

CINA  3.134 

PAKISTAN  515 

 

MAROCCO  2.044 

 

SVIZZERA  1.629 

MAROCCO  404 

 

EGITTO  1.658 

 

ALBANIA  541 

EGITTO  295 

 

PAKISTAN  1077 
 

MAROCCO 527 

NIGERIA  269 

 

ALBANIA  1.063 

 

BANGLADESH  446 

SVIZZERA  223 

 

INDIA  886 

 

BRASILE  276 

SRI LANKA  144 

 

SRI LANKA  578 

 

ARGENTINA  263 
CINA  129 

 

NIGERIA  543 

 

UCRAINA  252 

INDIA  117 

 

SENEGAL  513 

 

VENEZUELA  231 

SENEGAL  115 

 

PERU'  489 

 

EGITTO  197 

        Imprese extra-UE 4.436 

 

Imprese extra-UE 18.972 

 

Imprese extra-UE 10.750 

Totale imprese  40.947 

 

Totale imprese  86.025 

 

Totale imprese  175.574 

Quota imprese extra-UE 
sul totale  

10,83% 

 

Quota imprese extra-UE 
sul totale  

22,05% 

 

Quota imprese extra-UE 
sul totale  

6,12% 
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Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese 
 

Graduatoria provinciale per incidenza percentuale delle imprese extraUE sul totale delle imprese individuali 
al 31 dicembre 2014 
Provincia Totale imprese 

individuali 
di cui extraUE peso % 

extraUE 

 

Provincia Totale imprese 
individuali 

di cui 
extraUE 

peso % 
extraUE 

PRATO                16.841 6.718 39,89% 

 

PERUGIA              38.925 3.546 9,11% 

MILANO               125.686 27.804 22,12% 

 

NAPOLI               129.395 11.722 9,06% 

FIRENZE              53.084 10.210 19,23% 

 

ANCONA               26.452 2.383 9,01% 

REGGIO EMILIA        30.001 5.680 18,93% 

 

AREZZO               20.654 1.825 8,84% 

ROMA                 184.373 32.916 17,85% 

 

ALESSANDRIA          27.190 2.364 8,69% 

PISA                 22.659 3.965 17,50% 

 

LECCO                13.218 1140 8,62% 

TRIESTE              9.060 1.582 17,46% 

 

ASTI                 16.366 1.385 8,46% 

GENOVA               43.197 7.321 16,95% 

 

BELLUNO              9.320 785 8,42% 

IMPERIA              16.115 2.297 14,25% 

 

SIENA                14.946 1.237 8,28% 

GORIZIA              5.690 792 13,92% 

 

FERRARA              22.136 1.783 8,05% 

MASSA CARRARA        11.336 1.520 13,41% 

 

CAGLIARI             39.593 3.125 7,89% 

CATANZARO            22.072 2.913 13,20% 

 

VERBANIA             7.720 597 7,73% 

CASERTA              53.926 7.065 13,10% 

 

SASSARI              32.051 2.478 7,73% 

MANTOVA              24.256 3.155 13,01% 

 

TERNI                12.402 911 7,35% 

BRESCIA              61.324 7.966 12,99% 

 

MESSINA              36.397 2624 7,21% 

MODENA               36.314 4.715 12,98% 

 

ASCOLI PICENO        13.634 952 6,98% 

NOVARA               17.817 2.299 12,90% 

 

SALERNO              70.916 4.805 6,78% 

PARMA                24.065 3.099 12,88% 

 

RAGUSA               22.148 1.475 6,66% 

LODI                 9.358 1.196 12,78% 

 

FROSINONE            25.348 1.685 6,65% 

RIMINI               19.111 2.440 12,77% 

 

TRENTO               28.559 1.867 6,54% 

TERAMO               20.881 2.651 12,70% 

 

GROSSETO             17.505 1136 6,49% 

VARESE               33.416 4.229 12,66% 

 

L'AQUILA             16.930 1083 6,40% 

LIVORNO              18.497 2.327 12,58% 

 

BIELLA               9.809 627 6,39% 

LA SPEZIA            10.790 1.331 12,34% 

 

SONDRIO              8.676 552 6,36% 

TREVISO              47.742 5.880 12,32% 

 

COSENZA              41.769 2633 6,30% 

RAVENNA              22.633 2.759 12,19% 

 

ISERNIA              5.567 345 6,20% 

PISTOIA              17.977 2.177 12,11% 

 

LATINA               30.654 1.883 6,14% 

PIACENZA             17.596 2.113 12,01% 

 

AGRIGENTO            27.069 1.610 5,95% 

BOLOGNA              48.628 5.839 12,01% 

 

VIBO VALENTIA        9.378 522 5,57% 

BERGAMO              47.976 5.683 11,85% 

 

AOSTA                7.045 381 5,41% 

COMO                 23.760 2.766 11,64% 

 

CUNEO                45.340 2380 5,25% 

SAVONA               18.287 2.070 11,32% 

 

VITERBO              24.583 1.285 5,23% 

VENEZIA              39.374 4.443 11,28% 

 

CHIETI               31.059 1.608 5,18% 

PALERMO              57.569 6.464 11,23% 

 

AVELLINO             27.379 1.413 5,16% 

LUCCA                22.169 2.477 11,17% 

 

CATANIA              61.166 3.073 5,02% 

MONZA E BRIANZA      33.574 3.695 11,01% 

 

SIRACUSA             22.758 1.128 4,96% 

PESCARA              20.729 2.238 10,80% 

 

CALTANISSETTA        16.037 716 4,46% 

PESARO E URBINO      21.846 2.345 10,73% 

 

RIETI                9.830 436 4,44% 

MACERATA             24.217 2.594 10,71% 

 

BOLZANO              36.147 1.545 4,27% 

VERONA               52.882 5.630 10,65% 

 

TRAPANI              30.454 1280 4,20% 

VICENZA              41.148 4.372 10,63% 

 

CROTONE              12.074 502 4,16% 

CREMONA              16.796 1.751 10,43% 

 

NUORO                19.581 813 4,15% 

PORDENONE            14.857 1.495 10,06% 

 

BARI                 93.337 3772 4,04% 

LECCE                47.772 4.756 9,96% 

 

CAMPOBASSO           18.079 721 3,99% 

VERCELLI             10.758 1.071 9,96% 

 

BENEVENTO            22.510 818 3,63% 

TORINO               122.071 12.009 9,84% 

 

MATERA               15.125 488 3,23% 

UDINE                28.611 2.787 9,74% 

 

FOGGIA               49.712 1.578 3,17% 

FORLI' - CESENA      23.175 2.237 9,65% 

 

ORISTANO             10.027 304 3,03% 

PAVIA                29.780 2.807 9,43% 

 

BRINDISI             24.133 720 2,98% 

FERMO                13.435 1.261 9,39% 

 

TARANTO              30.498 873 2,86% 

REGGIO DI CALABRIA   35.348 3.305 9,35% 

 

POTENZA              25.123 656 2,61% 

ROVIGO               17.651 1.635 9,26% 

 

ENNA                 10.987 184 1,67% 

PADOVA               53.020 4.843 9,13% 

 

ITALIA 3.258.961 335.447 10,29% 

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese 
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